
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
 

 
 

16.05.2022 

П Р И К А З 

р.п.Знаменка 

 
 

№ 126 

 

 

 
О профилактике асоциального, деструктивного, девиантного, 
противоправного, суицидального поведения обучающихся ОУ; 
предупреждении жестокого обращения с несовершеннолетними; 
профилактической работе, направленной на ранее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, потребления 
алкоголя; предупреждения вовлеченности обучающихся в аккаунты 
деструктивных профилей сети Интернет 

 

В целях профилактики асоциального, деструктивного, девиантного, 

противоправного, суицидального поведения обучающихся ОУ; 

предупреждении жестокого обращения с несовершеннолетними; 

профилактической работе, направленной на ранее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, потребления 

алкоголя; предупреждение вовлеченности обучающихся в аккаунты 

деструктивных профилей сети Интернет и принятия дополнительных мер по 

профилактике правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, 

исполнения Федерального закона от 24 июня 1999г. № 120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям ОО усилить контроль за исполнением планов 

профилактической работы в вышеуказанных направлениях. В целях 

улучшения работы рассмотреть возможность применения успешных 

психолого-педагогических программ, практик образовательных 

организаций других регионов. 

2. Усилить контроль за незамедлительным информированием отдела 

образования, органов внутренних дел и комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о наличии у обучающихся и 

воспитанников телесных повреждений, о пропусках занятий без 

уважительных причин, о фактах родительского безразличия к 

исполнению обязанностей по воспитанию, содержанию и лечению 

детей, о фактах жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних, о фактах проявления агрессии 

несовершеннолетними в отношении других несовершеннолетних, 

членов семьи, педагогов. Срок: постоянно. 

3. Активизировать работу Совета профилактики, школьных служб 

медиации (примирения), деятельности классных руководителей, 

педагогов ДОУ, специалистов социально-психологических служб 



школы по профилактике случаев асоциального, деструктивного, 

девиантного, предупреждении жестокого обращения с 

несовершеннолетними; профилактической работе, направленной на 

ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, потребления алкоголя; предупреждение 

вовлеченности обучающихся в аккаунты деструктивных профилей 

сети Интернет. Срок: постоянно. 

4. Принять организационные меры 9наблюдение, выявление, 

психологические диагностики) по выявлению несовершеннолетних, 

подвергаемых «буллингу», «кибербуллингу». Своевременно 

оказывать психолого-педагогическую помощь несовершеннолетним, 

имеющим отклонения в развитии или поведении, либо проблемы в 

обучении. 

5. Усилить контроль за своевременным предоставлением ежемесячных и 

квартальных отчетов в отдел образования; мониторингом аккаунтов 

учащихся в сети Интернет; за своевременным наполнением сайтов ОО 

информацией о проведении профилактической работы в рамках 

исполнения ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних». 

6. Усилить работу по организации системной досуговой занятости детей 

и подростков, привлечению в систему дополнительного образования 

обучающихся всех категорий, особо уделив (100% занятости) 

категориям: дети, состоящие на всех видах профилактического учета, 

дети из семей СОП, дети-сироты, находящиеся под опекой, из 

многодетных и малообеспеченных семей, дети-инвалиды и дети ОВЗ. 

7. Усилить работу по повышению ответственности родителей (законных 

представителей) за содержание, воспитание, обучение, здоровье, 

защиту прав и законных интересов ребенка; формирования культуры 

профилактики правонарушений суицидального поведения 

несовершеннолетних с участием представителей органов и 

учреждений системы профилактики. 

8. Активизировать работу среди обучающихся по профилактике 

правонарушения, по противодействию молодежного экстремизма. 

Срок: постоянно. 

9. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник отдела П.В.Пьянов 
 

 
 

 

 
 

 

 


